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QEVERIA E REPUBLIKËS SË 
 

 MAQEDONISË SË VERIUT 
 

 
4304. 

Sipas nenit 211 paragrafi (2) të Ligjit për shërbim në 

Armatën e Republikës së Maqedonisë së Veriut (“Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 36/10, 23/11, 

47/11, 148/11, 55/12 , 29/14, 33/15, 193/15 dhe 71/16 dhe 

“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” 

nr.101/19, 275/19, 14/20 dhe 171/22), Qeveria e 

Republikës së Maqedonisë së Veriut, në seancën e mbajtur 

më 27 dhjetor 2022, miratoi 

 

DEKRET 

PER PERCAKTIMIN E SPECIALETETEVE TE 

VEÇANTA ME RENDESI TE VEÇANTE PER 

ARMATËN E REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE 

VERIUT 

 
Neni 1 

Ky dekret përcakton specialitete të veçanta me rëndësi 

të veçantë për ë e Republikës së Maqedonisë së Veriut (në 

tekstin e mëtejmë: Armata). 

 
Neni 2 

Specialitete të veçanta me rëndësi të veçantë për 

Armatën janë vendet e punës, përkatësisht detyrat në 

komandat dhe njësitë e Armatës, përkatësisht: 

1. Vendet e punës dhe detyrat e personelit të shtabit në 

Shtabin e Përgjithshëm të Armatë dhe Ministrinë e 

Mbrojtjes (në tekstin e mëtejmë: Ministria). 

 

2. Vendet e punës dhe detyrat e personelit të shtabit në 
Komandën e operacioneve, Komandën e stërvitjes dhe 
doktrinës dhe bazën e logjistikës. 

 
3. Punët dhe detyrat në aviacionin ushtarak: 

3.1 Pilotët: 

- Pilot i helikopterëve luftarakë dhe zbulues, 
helikopterëve të transportit të rëndë dhe të mesëm, 
avionëve dhe helikopterëve të lehtë stërvitor, 
avionëve të lehtë për qëllime të përgjithshme dhe 
avionëve të lehtë të transportit: 

- I Kategoria e stërvitjes profesionale dhe luftarake, 

- II Kategoria e stërvitjes profesionale dhe luftarake, 

- III Kategoria e përgatitjes profesionale dhe 

luftarake. 

- 3.1.2. Dëgjues-Pilot. 

- 3.2 Personeli tjetër i fluturimit: 

- 3.2.1. Navigator i operatorit dhe operator - teknik - 

navigator: 

- I kategoria e aftësive profesionale dhe luftarake, 

- II kategoria e aftësive profesionale dhe luftarake, 

- III kategoria e aftësive profesionale dhe luftarake. 

3.3.1. Pilot specialist. 

3.3.2. Dëgjues-Pilot (përveç një pilot). 

3.3.3. Personeli teknik i aviacionit 
ushtarak: 

3.3.4. Inxhinier ushtarak aeronautik: 

а) për kontrollë të kualitetit, 

б) për trajnim teknik (për mirëmbajtje dhe servisim të 

shkallës së parë dhe të dytë të avionëve dhe furnizim të 

VTMS). 

3.3.5. Teknin i aviacionit ushtarak : 

а) Instruktor i aviacionit ushtarak për trajnim praktik: 

- për mirëmbajtje në shkallën e parë dhe të dytë, 

- për servisimin e avionëve dhe furnizimin me 
VTMS. 

b) Kontrolluesi teknik i aviacionit ushtarak: 

- për mirëmbajtjen e shkallës së parë dhe të dytë, 

- për servisimin e avionëve dhe furnizimin me 

VTMS. 

c) Teknik i aviacionit ushtarak: 

- për mirëmbajtjen e shkallës së parë dhe të dytë, 

- për të shërbyer fluturimin. 

d) Ndihmës teknik i aviacionit ushtarak: 

- për mirëmbajtjen e shkallës së parë dhe të dytë, 

- për servisimin e avionëve dhe furnizimin me 

VTMS. 
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3.3.6. Personel tjetër profesional për sigurimin e 
fluturimit: 

3.3.7. kontrollues të trafikut ajror, 

3.3.8. Meteorologu i aviacionit, 

- Personeli i zjarrëfikësve për mbrojtjen e aviacionit: 

- Zjarrëfikës - instruktor, 

- Zjarrëfikës.   

3.4. Specialist i drejtimit të avionëve (ЈТAC). 

 
2. Parashutist. 

 
 

3. Vendet e punës dhe detyrat në fushën e komandës 

dhe kontrollit të hapësirës ajrore: 

3.1. Oficer: 

- Kontrollori kryesorë  (Мaster Controller - МC), 

- Menaxher i sportelit të radarit , 

- Menaxher i lidhjes dhe shpërndarjes së RAP 

(Recognized Air Picture). 

3.2. Nënoficer: 
-  operatori i prodhimit të gjurmëve (Тrack Producing 
Operator - ТPO), 

                              -  asistent i prodhimit të gjurmëve (Тrack Producing                

Operator Assistant - ТPOA), 

- operatori i identifikimit (Identi ication Operator - 

IDO), 

-   ndihmës operatori i identifikimit (Identi ication Operator 

Assistant - IDO/A), 

- operator i koordinimit civilo-ushtarak (CIМIC 

Operator), 

- teknik për matës radar, 

- teknik për burimet e pandërprera të energjisë, 

- Teknik i lidhjes dhe shpërndarjes së RAP. 

3.3. Ushtarë profesionistë: 

- gjurmues (Тracker), 

- asistent teknik për mjetet llogaritëse të radarit, 

- teknik i furnizimit me energji të pandërprerë, 

- ndihmës teknik për lidhjen dhe shpërndarjen e RAP. 

 
4. Vendet e punës dhe detyrat në mbrojtjen 

kundërajrore: 

           6.1 Operatori i sistemit për PVO, 

6.2. Operatori i një pajisjeje llogaritëse radar në 
 MKA, 

              6.3. Operatori për sistemin e kontrollit-ekzaminimit të 

kontrollit të MKA. 

 
5. Vendet e punës dhe detyrat në batalionin e forcave 

speciale: 

1.1. Komandant i batalionit të forcave speciale, 
1.2. Shefi i Shtabit - zëvendëskomandant në batalionin 

e forcave speciale dhe togën mbështetëse të shërbimit, 

1.3. Pjesëtarë të komandës dhe shtabit në batalionin e 

forcave speciale, 

1.4. Anëtarët e kompanive të forcave speciale në 
batalionin e forcave speciale dhe togën e 
mbështetjes luftarake, 

1.5. Zhytës, 

1.6. Rekrutët e rinj në batalionin e forcave speciale. 

 
2. Vendet e punës dhe detyrat në batalionin e zbulimit. 

 
3. Vendet e punës dhe detyrat në batalionin e Policisë 

ushtarake: 

             3.1 Komandanti i bPU, Komandanti i kompanisë 

PU, Zëvendës Komandanti i kompanisë PU, Komandanti i 

togës PU, Komandanti i njësitit të PU, komandanti i njësitit 

për shuarjen e kriminalitetit/hetimeve të veprave penale dhe 

krimit kompjuterik në mbrojtje, komandant i një toge për 

mbrojtje teknike dhe siguri, komandant i një njësije për 

mbrojtjen teknike dhe komandanti i një njësie për mbrojtjen 

kundër sabotazhit,



Стр. 4 - Бр. 286 28 декември 2022 
 

3.1. Shefi i Shtabit në bPU, shtabi, të tjerët në 

komandë, të tjerët në komandë në një kompani të PU, të 

tjerët në toga dhe reparte të PU, të tjerët në njësine e 

shuarjes së kriminalitetit/hetimeve të veprave penale dhe 

krimit kompjuterik në mbrojtje, ekzekutor dhe ndihmës 

ekzekutues për mbrojtje teknike dhe ekzekutor dhe 

ndihmës ekzekutues për mbrojtje kundër sabotazhit. 

 
4. Vendet e punës dhe detyrat në njësitë e tjera të 

skautizmit: 

1.1. Komandant toge, komandant njësie, 

1.2. Pjestarë të njësive. 
 
 

2. Vendet e punës dhe detyrat e pjesëtarëve të 

Armatës në Sektorin K-4 në Ministrinë e Mbrojtjes dhe në 

seksionet J-6, G-6, A-6 dhe S-6 në fushën e teknologjisë së 

informatikës, mbrojtjes kibernetike dhe kriptosiguri: 

1.1. Udhëheqësi i Sektorit  К-4, 

1.2. Ndihmës udhëheqësi i Sektorit К- 4 dhe shefi i J-

6 në Shtabin e Përgjithshëm të Armatës, 

1.3. Udhëheqësit e njësive në Sektorin К-4, shefi i J-6 

në Komandën e Operacioneve dhe shefat e njësive në J-6 

të Shtabit të Përgjithshëm të Armatës, 

1.4. Shefi i S-6 në bazën e logjistikës, shefi i G-6 në 

komandën e trajnimit dhe doktrinës, dhe shefat e njësive 

në J-6 në komandën e operacioneve, 

1.5. Shefi i A-6 në vVING, shefi i S-6 në brigadë dhe 

komandanti i batalionit ndërlidhës, 

1.6. Vende dhe detyra të tjera në Sektorin K-4 të 

Ministrisë së Mbrojtjes dhe Seksionet J-6, G-6, A-6 dhe S-

6 në Armatë, 

1.7. Detyrat e personelit që punon me dokumente 

speciale të kripto-sigurisë së NATO-s: 

- Oficerë të sigurisë së informacionit dhe kripto-

mbrojtjes  (COМЅЕC o icer), 

- Kujdestari i kriptove (Crypto Custodian).  

 
11.8. Detyrat e personelit për administratorët e 
teknologjive të informacionit dhe sigurisë: 

- Sistemi kryesorë administratorë në Armatë, 

- Administrator për sigurinë e informatike dhe 

mbrojtjen kibernetike, 

- Administrator i sistemeve dhe rrjeteve, 

       -  Administrator i shërbimit funksional, 

            - Administratori i rrjetit dhe mbështetjes teknike. 

11.9. Detyrat e personelit që punon me 

dokumente speciale kombëtare të kripto-mbrojtjes: 

- Oficerët e kriptosigurisë, 

- Nënoficer/Administrator i kriptosigurisë, 

- Nënoficer/Ushtar profesionist - operator i 

kriptopërpunimit. 

11.10. Detyrat e personelit që punon në qendrën e 

operacioneve kibernetike (QOK ) dhe qendrën ushtarake të 

incidentit kompjuterik (МIL-CIRТ): 

   - Personeli i caktuar për të menaxhuar proceset në 
 QOK ose  МIL-CIRТ, 

- Personeli i caktuar për punë  në QOK ose МIL- 

CIRТ. 

11.10. Detyrat e personelit që punon në fushën e 

telekomunikacionit: 

- Administrator i sistemeve telefonike dhe 

teknologjive radio. 

 
2.  Detyrat e nyjeve të lidhjeve stacionare: NLS 

Solunska glava, NLS Vodno, NLS Pljackovica. 

 
3. Detyrat në qendrën e zbulimit elektronik. 

 
4. Vendet e punës dhe detyrat në Sektorin e Shërbimit 

të Sigurisë dhe Inteligjencës në Ministri dhe në seksionet 

J-2, G-2, A-2 dhe S-2 në Armatë: 

4.1. Udhëheqësi i Sektorit për Shërbimit të Sigurisë 

dhe Inteligjencës,  

4.2. Ndihmës-udhëheqësi i Sektorit për Shërbimit të 

Sigurisë dhe Inteligjencës, Shefat e J-2 në Shtabin e 

Përgjithshëm të Armatës, J-2 në Komandën e 

operacioneve, 
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4.3. Shefat e njësive në Sektorin e Shërbimit të 

Sigurisë dhe Inteligjencës Ushtarake, shefat e njësive në J-

2 në Shtabin e Përgjithshëm të Armatës dhe J-2 në 

Komandën e Operacioneve, shefat e S-2 në Brigadën e 

Parë të Këmbësorisë, S-2 dhe G-2 në Komandën e 

Stërvitjes dhe Doktrinës, bazën logjistike dhe A-2 në 

VVING,  

4.4. Shefat e seksioneve në A-2 dhe S-2 në nivel 

batalioni dhe oficerë të sigurisë kibernetike në Sektorin e 

Shërbimit të Sigurisë Ushtarake dhe Inteligjencës, 

4.5. Oficerët e autorizuar në seksionet J-2 të Shtabit të 

Përgjithshëm të Armatës dhe Komandës së 

operacioneve, në Qendrën operative të Komandës 

operative dhe në njësinë e operacioneve speciale të 

Shtabit të Përgjithshëm të Armatës dhe të gjithë 

personelin tjetër ushtarak në Sektorin e Shërbimit 

të Sigurisë Ushtarake dhe të Inteligjencës.. 

 
5. Punët dhe detyrat e personelit akademik, mësimor 

dhe bashkëpunues të Akademisë Ushtarake: 

5.1. Eprorët ushtarakë të vendosur si staf akademik, 

mësimdhënës dhe bashkëpunues në titullin: 

- profesor i rregullt, 

- profesor i asociuar, 

- profesor asistent, 

- asistent i lartë, 

- bashkëpunëtor, pedagog, lektor i lartë, 

- lektor. 

5.2. Eprorët ushtarakë të caktuar në poste zgjedhore: 

- dekan, 

- zëvendësdekani, 

- sekretarë, 

- Udhëheqës sektori/katedre/laboratori, 

- Koordinator ECTS 
 
 

6. Personeli ushtarak dhe civil që shërben në Armatë 

që kryen detyra ose punon si punonjës shëndetësor dhe 

bashkëpunëtor shëndetësor.: 

6.1. Punonjësit shëndetësorë: mjek specialist, 

farmacist specialist, stomatolog specialist, mjek 

 doktor i mjekësisë, doktor i mjekësisë së aviacionit, farmacist i 

diplomuar, doktor i stomatologjisë, teknik mjekësor, teknik 

dentar, teknik farmaceutik, teknik laboratori dhe teknik me 

rreze X, 

6.2. Punonjësit e kujdesit shëndetësor: 

psikolog-specialist, specialist i kimisë sanitare, psikolog, 

defektolog, fizikant dhe biokimist., 

6.3. Punonjësit shëndetësorë ose 

bashkëpunëtorët shëndetësorë, referuar formimit dhe 

përmirësimit profesional për nevojat e shërbimit 

(specializimi). 

 
7. Personeli që kryen detyra në një njësi të Armatës - 

Grupi i batalionit të këmbësorisë së lehtë, i destinuar për 

pjesëmarrje në misione dhe operacione të Organizatës së 

Traktatit të Atlantikut Verior (NATO), operacione në 

zbatimin e të drejtës së vetëmbrojtjes individuale ose 

kolektive dhe operacione. për menaxhimin e krizave dhe 

sigurinë bashkëpunuese. 

 
8. Vendet e punës dhe detyrat në Qendrën e 

mbarështimit dhe trajnimit të qenve të Armatës: 

- komandant, kryeinstruktor dhe instruktor-trajner, 

- Teknik veterinar, 

- mbajtës ose mbarështues i një qeni shërbimi (ushtar 

profesionist ose personel civil, të cilët nuk janë teknikë 

veterinare). 

 
9. Vendet e punës dhe detyrat e të diplomuarve për 

veterinarinë në Armatë. 

 
10. Vendet e punës dhe detyrat e ekipeve të 

municioneve të pashpërthyera (MP): 

10.1. Pjesëtarët e ekipeve të shkatërrimit të MP, 

10.2. Pjesëtarët e ekipeve të angazhuar për kërkim në 

terren, 

 

10.3. Anëtarët e ekipeve të angazhuara 

për përpunimin e municioneve dhe mjeteve 

shpërthyese të minave (MdheMShM), 

10.4. Pjesëtarët e ekipeve për kontroll 

dhe inspektim teknik të municionit dhe 

mjeteve mina shpërthyese (KIT на MShM). 
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1. Vendet e punës dhe detyrat në batalionin 

inxhinierik: 

- Pionierë, pionier/operator i mjeteve speciale me 

rrezik inxhinierik për gjetjen e minave/NUS/IEN-ve, 

drejtues mjetesh të blinduara për asgjësimin dhe 

çaktivizimin e NUS dhe IEN, 

- Operatorët e makinerive inxhinierike dhe makineritë 

tërheqëse për makineritë inxhinierike dhe drejtuesit e 

mjeteve motorike vetëshkarkuese. 

 
2. Punë dhe detyra në kompani roje dhe në orkestrën 

ushtarake. 

 
3. Detyrat specifike të një rëndësie të veçantë për 

Armatën, në varësi të detyrës dhe kushteve në të cilat 

kryhet shërbimi, të personave me specialitete të veçanta 

me rëndësi të veçantë për trajtimin dhe mirëmbajtjen e 

pajisjeve dhe armatimeve luftarake përcaktohen në tre 

grupe: 

3.1. Grupi për detyra specifike: 
- mekanik, teknik, teknik elektronik, diagnostikues, 

elektromekanik, teknik elektronik, piroteknik dhe                    

- detyra të tjera në të cilat kryhen punët dhe detyrat e 

inspektimeve teknike dhe riparimeve të të gjithë sistemeve 

komplekse për armatimin, komunikimin, municionin dhe 

mjetet luftarake: 

а. teknologjia e aviacionit, sistemet e artilerisë, 

sistemet raketore, sistemet e radarëve, 

b. armët e këmbësorisë dhe të gjitha llojet e  

municioneve, 

c. frekuenca të larta (HF), frekuenca shumë të larta 

(VHF), radio rele (RR), pajisje dëgjimi dhe sisteme 

elektronike komplekse, centrale dhe stacione sistemet e 

përgjithshme të komunikimit, pajisjet dhe rrjetet e 

informacionit, optika dhe optoelektronika, pajisjet dhe 

pajisjet infra të kuqe (IC), 

d. automjete luftarake dhe makina inxhinierike (tanke, 

transportues të blinduar të personelit dhe lloje të tjera të 

automjeteve luftarake). 

3. Grupi për detyra specifike: 

- mekanik, elektromekanik, teknik, operator, automatist, 

- detyra të tjera në të cilat kryhen punët dhe detyrat e prodhimit 

dhe përpunimit, inspektimit teknik dhe riparimit të pjesëve individuale 

të sistemeve komplekse të armëve komunikimi, mjetet luftarake, 

sistemet e ftohjes dhe siguria e dhomave të siguruara 

posaçërisht (qendrat e palëvizshme të komunikimit, 

komanda): 

а. materialet metalike dhe jometalike dhe pjesët e 

njësive funksionale, 

           b. sistemet shtytëse, 

c. hidraulikë dhe sisteme të kontrolluara të furnizimit 

me karburant me presion të lartë (pompa bosh, etj.), 

         d.transmetim, 

         e. teknikë termo dhe ftohëse, 

         f. inxhinieri elektrike,   

    g. agregatet dhe burimet e energjisë 

. 

3.2. Grupi për detyra specifike: 

- teknik, mekanik, riparues makinash, operator, 

veglabërës, 

- detyra të tjera që përfshijnë inspektime teknike dhe 

riparime të pjesëve individuale të sistemeve komplekse të 

armëve, pajisjeve luftarake dhe komunikimeve, si dhe 

trajtimin dhe manipulimin e të njëjtave: 

            а. të sistemeve të frenimit, 

            b. saldimi dhe bashkimi i materialeve, 

c. trajtimin e materialeve dhe pjesëve teknike, d. të 

karburanteve dhe lubrifikantëve, 

d. prodhimi dhe riparimi i pjesëve prej druri, pëlhure dhe 

gome të pajisjeve dhe pajisjeve luftarake, 

             e. shofer transporti i mjetit luftarak, 

           f.  restaurimi i veshjeve mbrojtëse dhe kamuflazheve. 
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4. Detyrat e veçanta në njësitë organizative të Armatës në të 

cilat kryhet funksionimi dhe mirëmbajtja e pajisjeve dhe 

armatimeve luftarake, varësisht nga niveli i funksionimit 

dhe mirëmbajtjes së pajisjeve dhe armatimeve luftarake, 

përcaktohen si njësi organizative të shkallës së parë dhe të 

dytë: 

4.1 Njësitë organizative të shkallës së parë: 

- Ajror - Grupi i Sulmit të Zbulimit Ajror (WING), 

- Qendra e riparimit teknik, 

- Qendra për Zbulim Elektronik, 

- Punëtori teknike pranë Komandës së Përbashkët Operative (KPO - batalion ndërlidhës), 

- Depo qendrore e municioneve Erebino, 

- Magazina Qendrore e Meteorit, 

- Qendrat e thirrjeve stacionare. 24.2 Njësitë organizative të shkallës së dytë: 

- Batalionet e logjistikës, 

- Punëtori teknike në një njësi roje. 

 
Neni 3 

Ky dekret hyn në fuqi të nesërmen nga dita e publikimit në  

“Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”. 

 
Nr. 41-11603/4        Kryetari i Qeverisë së Republikës 

            27 dhjetor  2022                       së Maqedonisë së Veriut, 

Shkup d-r  Dimitar Kovaçevski, d.v. 
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